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Cesta
Milí čitatelia, drahí farníci,

pomaly sa nám končí pôstne obdobie a máme 
pred sebou Veľkú noc. Je to nedeľa nedieľ. Kaž-
dá nedeľa nám pripomína to zázračné ráno, 
kedy ženy našli prázdny hrob. Ježiš vstal z 
mŕtvych, ako povedal. Predtým to však všetko 
vyzeralo tak, ako keby Ježiš prehral. Nedoká-
zal urobiť žiaden zázrak pre svoje oslobodenie. 
Nedokázal sa obhájiť pred súdom. Bol bez-
mocný práve tak ako lotri, ktorí kráčali na po-
pravu s ním. A keď bol ukrižovaný, zdalo sa, že 
sa k nemu nepriznáva ani sám Boh Otec. Kto 
tu predstavoval skutočnú moc, silu? Vojaci? 
Pilát či iní vladári? Veľrada, ktorá dosiahla, že 
je tento nepríjemný učiteľ konečne umlčaný? 
Alebo jednoducho dav, ktorý stupňoval napä-
tie a Pilát si radšej umýva ruky, že nemá vinu 
na krvi tohto človeka? 

Kto bol z nich najmocnejší, prezrádza nedeľné 
ráno - Ježiš Kristus. Tým, že vstal z mŕtvych, 
dokázal, že nebol bezmocným zločincom, ale 
Božím Synom. Nikto nemá moc oživiť ani 
seba, ani iných. Hlavne, keď má prebodnuté 
srdce. Ako povedal Ježiš aj pred svojou smr-
ťou. Mám moc život dať a zasa si ho vziať. Ne-
zomrel preto, že už nestihol utiecť alebo preto, 
že ho zradili najbližší. Zomrel, lebo to tak sám 
chcel. Pekne to vidíme v modlitbe pred umu-
čením v Getsemanskej záhrade, kde sa modlil 
k Otcovi - odním odo mňa tento kalich, ale nie 
ako ja chcem, ale ako ty. Alebo z rozhovoru s 
Petrom, kde mu Ježiš po zrade Judáša v Get-
semanskej záhrade povedal: „Daj svoj meč na 
jeho miesto! Lebo všetci, čo sa chytajú meča, 
mečom zahynú. Alebo si myslíš, že by som ne-

mohol poprosiť svojho Otca a on by mi hneď 
poslal viac ako dvanásť plukov anjelov? Ale 
ako by sa potom splnilo Písmo, že to má byť 
takto?“ /Mt 26,52n/ Pre zaujímavosť - dvanásť 
plukov bolo asi 65.000 mužov. Teda armáda 
takéhoto anjelského vojska by bola neporazi-
teľná. A predsa zomrel tak potupnou smrťou, 
opustený od apoštolov. Pod krížom bol z apoš-
tolov len Ján. Ak mal takúto moc, prečo ju ne-
využil? Prečo chcel takú hroznú smrť? Čo to 
bolo, keď si to vyžadovalo takúto veľkú obeť? 

Moje šťastie, ktoré mi nemôže dať tento svet. 
Môj večný život v jeho kráľovstve. Tak ako ho 
sľúbil aj kajúcemu lotrovi. Urobil to z lásky ku 
každému z nás. Zomiera za všetkých, ale nie 
všetci chcú prijať jeho obetu lásky. Preto sa 
hovorí, že vykúpil nás bez nás, ale nespasí nás 
bez nás. Musíme prijať jeho obetu, odpovedať 
na jeho lásku k nám. Preto hlavný zákon nie je 
niečo vybaviť či odbaviť, ale zákon lásky. Boh 
chce mať s nami vzťah. Tak ako každý rodič 
chce mať vzťah so svojím dieťaťom. Nestačí mu 
len to, keď si splní svoje povinnosti.

Keď sa zjavil Pán Ježiš ako Božské srdce sv. 
Margite Márii Alacoque vo Francúzku v roku 
1673, povedal: „Keby mi ľudia preukázali as-
poň trochu lásky, považoval by som za malič-
kosť, čo som pre nich podstúpil. Ba čo viac, 
urobil by som - keby to bolo možné - pre nich 
ešte viac. Prejavujú mi však iba chlad a odmie-
tajú moju snahu robiť im dobro. Aspoň ty mi 
poskytni útechu a konaj zadosťučinenie za ľud-
ský nevďak!“ 

Nech krásne sviatky Veľkej noci zapália naše 
srdcia veľkou vďačnou láskou k nášmu Spasi-
teľovi a Bohu! To vám všetkým prajem a vy-
prosujem.

Marián Vivodík, farár

pod ochranou
sv. Michala

Slovo čitateľovi

Vyhral. Prehral. Remizoval. V televíznych 
správach, novinách či v rozhlase často počuje-
me alebo čítame tieto slová, ktoré akoby vyná-
šajú rozsudok o ľuďoch, najmä o športovcoch. 
Ich úspech je kľúčový pre nás ako fanúšikov 
alebo pre náš národ. Zaujíma nás výsledok ich 
zápasu, ich úspech či neúspech. Radi ich sle-
dujeme a hodnotíme. Buď sú v našich očiach 
úspešní, šikovní, nadaní, skvelí alebo naopak, 
neúspešní, nemotorní, nekvalifikovaní. Mož-
no sú len priemerní a ďalej ich nekomentuje-
me. Lenže v ich životoch je radosť z úspechu 
či výhry často len dočasná. Nechcú sklamať 
svojich trénerov a fanúšikov. Chcú byť stroj-
mi na úspechy, góly, výhry. Chcú viac. Aj po 
výhre cítia, že im niečo chýba, že potrebujú 
viac. Ďalšiu výhru, gól, súťaž, vyššiu priečku 
v tabuľke. Kde je koniec ich víťazstiev? Kedy 
sa uspokoja? A kedy sa uspokojíme my? Kedy 
budú pre nás dosť? 
Neplatí to len o športovcoch, ale všeobecne 

o ľuďoch. Každý začal honbu za úspechom. 
Niekto možno aj skôr, ako sa narodil. V tomto 
svete neexistuje niečo ako konečné víťazstvo. 
Pri ničom, čo dosiahneme, si nemôžeme pove-
dať: „Vyhral som, je koniec. Nemusím sa ďalej 
trápiť, namáhať, bojovať. Moje víťazstvo má 
cenu v očiach všetkých a ja môžem byť koneč-
ne šťastný. Súd víťazov ma zaradil na nemennú 
prvú priečku. Na stupeň víťazov, z ktorého ne-
musím zísť kvôli ďalším výhercom. Moja trofej 
má stálu hodnotu a ani časom nezapadne pra-
chom.“ A prečo? Pretože tento svet nabáda stá-
le k vyšším cieľom. Vždy sa dá viac, vždy je tu 
ďalšia priečka, ďalšia prekážka, ktorú musíme 
zdolať. A ak si naivne myslíme, že už sme na 
prvom mieste, odrazu si uvedomíme, že aj tak 
to nestačí. Potom padáme, klesáme, zúfame. 
Nemáme už ochotu a silu plniť predstavy tohto 
sveta o víťazstve. Nezaujíma nás ďalší zápas, 
nechceme byť víťazmi. Veď načo? Náš život je 
fajn aj bez toho.

Sme hladní po víťazstve. Ale keď stále nie sme 
dostatoční, nie sme kvalifikovaní a už tobôž 
nie víťazmi aj napriek tomu, že sme už pretrh-
li víťaznú stuhu, odhadzujeme snahu a túžbu. 
Sme smutní a nevládni. 
Lenže práve Veľká noc je pripomienkou víťaz-
stva Ježiša Krista. Môjho Boha, priateľa, uči-
teľa. On už vyhral definitívne. Porazil smrť aj 
hriech. V ruke drží zástavu víťaza a nabáda aj 
mňa: „Toto víťazstvo je konečné a je pre teba. 
Poď!  Dokážeš to. Môžeš ísť za mnou. Neboj 
sa!“ Ježiš je mojou cestou k víťazstvu. On je 
ten, ktorý mi ukázal, na akom víťazstve záleží. 
Na víťazstve nad hriechom, zlom, strachom, 
pýchou či nepokojom. Na ničom inom. A na 
konci mojich dní mi jedine on dokáže udeliť 
to, čo svet neponúka. Definitívnu prvú priečku 
vyhraného zápasu menom život, ktorá je vstu-
penkou do cieľa - neba. Tak čo? Chcem ísť za 
ním?

Soňa Krajčovičová

D e f i n i t í v n a  v ý h r a 

Radujte sa, ó kresťania,
v srdciach Vašich plesajte.

Z mŕtvych povstal náš Spasiteľ,
aleluja spievajte. 

Vo svetle tohto radostného posolstva, 
nech je slávenie Veľkej noci pre Vás 
prameňom nádeje, radosti a pokoja. 

Požehnané veľkonočné sviatky 
praje redakčná rada.

Foto: Krížová cesta Paderovce
         Marián Vivodík
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Po štyroch rokoch prišiel opäť čas, kedy sme 
oslovili mladých a študentov so záujmom o 
sviatosť birmovania. Túto sviatosť môžu prijať 
deti od 8. ročníka základnej školy až po stred-
né školy. Na sviatosť birmovania sa prihlásilo 
33 záujemcov, čo je podstatne menej ako po 

minulé roky. Kde je chyba? Deti si určujú, že 
nebudú chodiť do kostola, či i nám rodičom je 
zaťažko s nimi zdieľať chvíle, ktoré nám prehĺ-
bia vieru? Vyberáme si cestu, ktorá je pre nás 
ľahšia. No nie vždy ľahšia cesta je tá správna. 
Ľahšia cesta na získanie iba tzv. papiera na 
birmovku je nám milšia pred Pánom Ježišom, 
ktorý sa nám ponúka v novej sviatosti. Sami sa 
oberáme o krásne chvíle s Kristom a o pozna-
nie, ktoré sme mohli získať, pretože práve tento 
rok sa nám dostali  do rúk nové knihy pripra-
vované americkým tímom ľudí, na ktorých 
pracovali päť rokov. Tieto materiály sú prepra-
cované,  pretože sa im venovalo veľa vzdela-
ných ľudí a kňazov. Vzhľadom na to, že samot-
ná Amerika si prešla mnohými problémami 
vo viere skôr ako naša krajina, mali možnosť 
tieto materiály lepšie naplánovať a premyslieť. 
Ich príprava reaguje na problémy dnešnej doby 
v kresťanstve, čo nás dáva oproti nim do urči-
tej výhody a  umožňuje deti osloviť skôr, ako 

tieto problémy prídu k nám. Vedia, čo osloví 
mladých, aby v nich vzbudili túžbu po poznaní 
života s Kristom. Pri príprave tejto literatúry 
navštívili 50 miest po celom svete a natočili z 
týchto miest videá s rozhovormi ľudí, ktorých 
tam oslovili. Videá zahŕňajú svedectvá, v kto-
rých zasiahol Ježiš a tieto môžu našich birmo-
vancov veľmi obohatiť. Zároveň povzbudzuj-
me deti, ktoré sa prihlásili na túto cestu, aby 
vytrvali. Isto budú za toto poznanie bohatší a 
krajší vo svojom vnútri. K literatúre patria tiež 
knihy pre rodičov a birmovných rodičov, skús-
me si nájsť čas a preštudujme si ich. Zdieľajme 
s mládežou túto prípravu rozhovormi o obsa-
hu knihy, rozprávajme sa o nej. Možno toto je 
tá správna cesta na nájdenie spoločnej témy, 
ktorá nás zblíži. A možno budeme sami pre-
kvapení, ako práve táto literatúra zmení postoj 
k viere v našej rodine.

Adriana Žemlová

Príprava birmovancov

Rádio Mária je modlitbové rádio, kto-
ré vzniklo v Taliansku vo farnosti Arcellasco  
v provincii Como v 80. rokoch minulého 
storočia. Dnes už je rozšírené vo viac ako  
v 80 krajinách sveta a aj na Slovensku. Rádio 
je možné počúvať cez FM frekvencie, DAB+ 
vo vybraných mestách, cez internet na strán-
ke www.radiomaria.sk, mobilnú aplikáciu 
Rádio Mária Slovensko, Rádio Mária Play.  
V Rádiu sa vysielajú modlitby ruženca,  
prenosy svätých omší, rozhovory, správy  
z Vatikánu a pod. 
Do modlitieb sa môžete zapojiť aj vy cez tele-
fón na čísle 02 32 11 72 70 (živé vysielanie) a 
svoje úmysly môžete posielať na telefónne číslo 
formou SMS: 0901 909 919. 

Program Rádia Mária je zverejnený na webo-
vej stránke www.radiomaria.sk a aj v dvojme-
sačníku Rádia Mária, ktorý nájdete v našom 
kostole. Tiež sa môžete stať dobrovoľníkom 
Rádia Mária ako modlitebník, promotér či 
pracovník v štúdiu. 

Rádio Mária - rádio, ktoré sa s Vami modlí.

Rozpoviem vám jeden skutočný príbeh. Vo 
farnosti sa pýta jeden katolícky kňaz svoj-
ho spolubrata kňaza: „Idem na dovolenku k 
moru. Myslíš si, že je potrebné, aby som sa 
modlil Breviár?“ Nastal smiech na strane 

druhého kňaza. Odpovedá mu: „No, samo-
zrejme, že sa musíš modliť Breviár, je to tvo-
ja povinnosť.“ A ten kňaz sa pýta znovu: „A 
myslíš si, že musím na dovolenke slúžiť aj sv. 
omšu?“ Na to mu odpovedá spolubrat: „Áno, 
musíš slúžiť sv. omšu každý deň.“ No, on na-
hnevaný a roztrpčený odpovedá: „To akože si 
mám na pláži rozprestrieť a slúžiť?“ Spolubrat 
mu odpovedá: „Áno, máš si na pláži rozpre-
strieť a slúžiť. Keď to nezaujíma teba, možno 
to bude zaujímať ľudí, ktorí sa prišli okúpať.“
Smutné zamyslenie. I takíto môžu byť kňazi, 
ktorí sa snažia si zľahčiť svoju cestu. Ako sme 

už spomínali, nie vždy ľahšia cesta je tá správ-
na. I kňazi sa môžu veľmi mýliť v tom, čo je 
správne a potrebujú našu podporu a modlit-
bu. Oni sú predovšetkým tí, ktorí sú v prvej 
línii v boji so Zlým, a on si nedá pauzu, aby si 
oddýchol. Nepôjde na dovolenku. Nezaspime 
ani my na vavrínoch a nedajme si našich kňa-
zov ani naše rodiny. Modlime sa, modlime sa 
a modlime sa. Vždy nanovo a vyhrajme tento 
ťažký boj so zlom, veď Pán nám za to predsa 
stojí. Modlitba totiž má obrovskú silu a doká-
že robiť zázraky.

Adriana Žemlová

MoDliMe Sa 
za našiCh 

kňazov  

MoDlitba Sv. Jána
 Pavla ii. za ráDio

 Mária   
Mária, pomáhaj nám pri našich životných 
rozhodnutiach. Potešuj nás v čase skúšok, 
aby sme kráčali s pokornou dôverou a od-
vahou po Božích cestách, verní Bohu a člo-
veku, a aby sme všetkým prinášali do srdca 
a mysle radostnú zvesť Krista, Vykupiteľa 
sveta. Mária, Hviezda evanjelizácie, krá-
čaj s nami. Veď Rádio Mária a buď jeho 
Ochrankyňou.

Amen.

Zdroj: www.radiomaria.sk
Soňa Krajčovičová

Reťaze deviatnikov k Božskému Srdcu Ježišov-
mu pokračujú aj tento rok. Ďakujem všetkým, 
ktorí sa zapojili do boja  a modlitbou vyprosu-
jú tak sebe ako aj farnosti Božie milosti. Nech 
vám to Pán vynahradí.

Kto by sa chcel pridať k modlitbe deviatnika,   je 
vítaný. Kto si už netrúfa, môže mi zavolať a zo-
znam bude upravený.  Po domodlení deviatnika, 
sa zanesie putujúca  soška s knižkou ďalšiemu 
človeku v poradí  podľa priloženého zoznamu. 

Deviatnik k Božskému Srdcu Ježišovmu sa  
možno modliť aj z mobilného telefónu.  Je po-
trebné si stiahnuť cez Obchod Play  aplikáciu 
Knižka. V nej otvoriť novény a tam je deviat-
nik. Výhodou je, že všetko nasleduje  za sebou 
aj s litániami.

Pán nech vám žehná!
Marián Vivodík 

reťaze deviatnikov k božskému Srdcu Ježišovmu 

Obrázok z knihy pre birmovancov „Vyvolený“
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Dobrá novina
Koledovanie už oddávna patrí na Slovensku 
medzi najkrajšie ľudové a kresťanské tradície. 
Na sviatok sv. Štefana mladí koledníci Dobrej 
noviny navštívili tridsať domácností v Jaslov-
ských Bohuniciach a v Paderovciach. 
Prišli s vianočnou radosťou a oznámením 
Kristovho narodenia rozžiarili vaše príbytky a 
srdcia. V 29. ročníku Dobrej noviny koledo-
vali pre Južný Sudán v duchu motta: „Staň sa 
svetlom aj ty”.  
Začiatkom minulého roka navštívil pápež 
František Južný Sudán, kde počas svätej omše 
v hlavnom meste Džube povedal: „Táto krásna 
a sužovaná krajina potrebuje svetlo, ktoré má 
každý z vás, alebo skôr svetlo, ktorým každý 
z vás je.“ Sväté písmo, liturgia ako aj tradície 
počas Vianoc sú plné svetla.
Južný Sudán, najmladšia krajina sveta v se-
verovýchodnej Afrike, patrí medzi tie naj-
chudobnejšie. Kvôli občianskej vojne a nízkej 
životnej úrovni má len obmedzené zdroje elek-
triny. Jej veľkým bohatstvom je slnko. Solárne 
panely sú tu obľúbené, avšak málokto ich vie 
zapojiť. Dobrá novina preto už niekoľko rokov 
podporuje Vzdelávacie a tréningové centrum 
sv. Petra Clavera v meste Rumbek, ktoré vedie 
rehoľa jezuitov. Vďaka skúseným  učiteľom 
sa tu z mladých Juhosudáncov stávajú šikov-
ní elektroinštalatéri solárnych panelov, ktorí 
prinášajú svetlo do príbytkov, škôl, farností či 

nemocníc. Sarah, absolventka tréningového 
centra sv. Petra Clavera, sa naučila inštalovať 
a opravovať slnečné kolektory a vodné pum-
py. Svojou prácou prispieva k rozvoju vlastnej 
krajiny, ktorej prináša zdroj energie a vody. Pre 
ženu v Južnom Sudáne je to výnimočné. 
Vďaka prijatiu koledníkov vo vašej rodine a 
tiež príspevkom do pokladničiek v Kostoloch 

sv. Michala Archanjela v Jaslovských Bohuni-
ciach a sv. Martina v Paderovciach sa vyzbie-
ralo 1400 EUR. Podporili ste centrum sv. Petra 
Clavera, aby sa mladá generácia, ktorú Sarah 
reprezentuje, stala svetlou nádejou pre svoju 
krajinu a prispela k jej opätovnému budova-
niu. Ďakujeme.  

text a foto: Jana Čápková

Každý z nás beží maratón. Nemáme na mysli športovú 
disciplínu, ale život každého človeka - maratón jeho duše. 
Nie je isté, kedy tento maratón skončí ani koľko bude mať 
kilometrov. Istý je len jeho cieľ - nebo. Na celom dlhom, 
strmom, kľukatom a nebezpečnom maratóne je výnimoč-
né to, že ho nebežíme sami. Môže sa nám to tak občas 
zdať. Ale nie je to tak. Bežíme ho s Bohom a to na každom 
kroku, kilometri. Aj keď si jeho prítomnosť neuvedomuje-

me, aj keď sa na neho hneváme, aj keď sme šťastní, aj keď sme smutní. Aj 
keď sa potkýname a padáme do blata. 
Kniha Maratón duše od slovenského autora Martina Hunčára je o mara-
tóne jeho duše. Čitateľa nabáda, aby mu fandil a aby spolu s ním prechá-
dzal životom s Bohom. Aj s chybami, pádmi, neistotami, pochybnosťami, 
radosťami a snami. Maratón duše každého z nás ešte neskončil, stále trvá. 
Cieľ je na dosah. Tak chyťme Boha za ruku a bežme!

Soňa Krajčovičová

o knihe Maratón Duše   SÚŤaŽ o knihu 

v súťaži o knihu pokračujeme aj v tomto čísle 
Správnou odpoveďou na súťažnú otázku: 

Kedy môže oficiálne najskôr začať Veľkonočná vigília? 

Môžete sa znovu zapojiť do súťaže. Odpoveď spolu s kontaktnými údajmi (meno, 
priezvisko, adresu bydliska, telefónne číslo, príp. mail) vhadzujte do krabičky 
umiestnenej vzadu v kostole s nápisom SÚŤAŽ do 30. 4. 2024. Opäť jedného z vás 
vyžrebujeme a odmeníme knihou Maratón duše od Martina Hunčára. Veľa šťastia!
      -R - 

Meno a priezvisko:
Adresa:
Tel. číslo:   Email: 

Pamätajme, že kostol je miestom osobitnej 
Božej prítomnosti a modlitby, preto zachovaj-
me posvätnosť našich kostolov aj v spôsobe 
obliekania a správania.

1. Pri voľbe oblečenia, najmä šiat, sukní a 
nohavíc, treba pamätať na ich primeranú 
dĺžku a vhodnosť pre bohoslužby. Vrchné 
oblečenie má zahaľovať aj plecia.

2. Ak v kostole vidíme známeho človeka, 
stačí ho kontaktovať očami, prípadne jem-
ným úklonom hlavou či kývnutím rukou. 

Keď sa s ním chceme porozprávať, nerob-
me to v kostole, ale počkajme ho po sv. 
omši pred kostolom.

3. Pred vstupom do kostola je potrebné vyp-
núť alebo minimálne prepnúť mobil na 
tichý režim, aby sme nevyrušovali ostat-
ných zvonením alebo SMS-kou.

4. Ak niekto iný obsadí naše obľúbené 
miesto, nevynucujme si ho. Vyberme si 
iné voľné miesto. Buďme k sebe navzájom 
ľudskí a empatickí.

5. V prípade obsadených miest má mladší 

alebo zdravší uvoľniť miesto na sedenie 
staršiemu alebo chorému.

6. Ak sa nám stane, že prichádzame na svätú 
omšu po jej začiatku, vyberme si miesto 
tak, aby sme svojím príchodom nevyru-
šovali ostatných a neoberali ich o sústre-
denosť.

7. Centrom kostola je Bohostánok a cez svä-
tú omšu priestor oltára. Nerozptyľujme sa 
otáčaním po ostatných ľuďoch.

spracovala: Adriana Žemlová

Spoločenská etiketa v našich kostoloch
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kniha proroka ezechiela
Ezechiel (Boh posilňuje) bol synom kňaza 
Buzího a súčasníkom proroka Jeremiáša. Po 
vyplienení Jeruzalema r. 597 pred Kr. bol ako 
jeruzalemský kňaz deportovaný do Babylonie. 
Tam ho Boh povolal za proroka, aby viedol, 
napomínal a potešoval  zajatcov. Jeho prorocká 
činnosť trvala 20 rokov. O jeho ďalšom živote a 
smrti sa nezachovali spoľahlivé správy.
Ezechiel sa svojimi prorockými výrokmi ob-
racia na spoluzajatcov v Babylone v dvoch 
časových obdobiach: pred konečným pádom 
Jeruzalema a po. Keďže sa prví zajatci utešovali 
nádejou na skorý návrat, lebo vraj Boh nemô-
že dopustiť záhubu svätého mesta a chrámu, 

Ezechiel ich upozorňuje, že Božím súdom a 
trestom za hriechy bude práve pád Jeruzalema. 
Zároveň však oznamuje, že Boh potrestá aj ná-
rody, ktoré uponížili Izrael a po páde Jeruzale-
ma posilňoval zajatcov vo viere k Bohu, ktorý 
obnoví svoj národ a chrám.
Ezechielova reč nedosahuje literárnu krásu reči 
Izaiáša ani Jeremiáša; jeho štýl je neuhladený, 
často rozvláčny. Na druhej strane jeho proroc-
tvo je bohaté na obrazy a podobenstvá, videnia 
a symbolické úkony. Jahve nie je iba Bohom 
Izraela a jeho prítomnosť sa neobmedzuje iba 
na chrám, ale je Pánom všetkých národov a je 
prítomný všade.
Ezechiel v zjavení videl ako Pánova sláva opus-
tila jeruzalemský chrám a preniesla sa medzi 
deportovaných v zajatí, aby z nich utvorila 
nový ľud a priviedla ich späť do vlasti. Prorok 
opisuje, že hlavný dôvod, prečo ich Pán opus-
til, bol hriech modlárstva. Predpovedal Boží 
trest v podobe zničenia Jeruzalema a chrámu. 
Keď sa jeho hrozby splnili, obviňovali Jahve-
ho, že je nespravodlivý, lebo synov potrestal za 
hriechy ich otcov. Tu im prorok vysvetľuje, že 
každý bude súdený za svoje hriechy. V proro-
kových časoch bol totiž rozšírený názor kolek-
tívnej zodpovednosti. 
Ohlásenie Božieho súdu a trestu za kolektív-

ne a individuálne hriechy nebolo však proro-
kovo posledné slovo. Posledným slovom bola 
zvesť o spáse a o znovuzrodení izraelského 
národa. Budúci život nového Izraela opisuje 
prorok ideálne týmto Pánovým prisľúbením: 
„Vezmem vás spomedzi národov, zhromaždím 
vás zo všetkých krajín a zavediem vás do vlast-
nej krajiny. Potom na vás vylejem čistú vodu a 
budete očistení od všetkej špiny. Od všetkých 
vašich modiel vás očistím. Dám vám nové srd-
ce a vložím do vás nového ducha. Odstránim 
z vášho tela srdce kamenné a dám vám srdce 
z mäsa. Vložím do vás svojho ducha a spôso-
bím, že budete kráčať podľa mojich príkazov, 
že budete zachovávať a plniť moje výroky. Bu-
dete bývať v krajine, ktorú som dal vašim ot-
com, budete mojím ľudom a ja budem vaším 
Bohom.“ (36,24-28) Ezechiel ilustruje a rozvíja 
toto posolstvo veľkolepým videním oživených 
kostí, ktoré sú obrazom vzkriesenia izraelské-
ho ľudu (porov. 37,1-14).
Ezechiel na konci svojej prorockej kariéry 
predpovedá budúci život obnoveného Izraela. 
Pre výroky organizačného a zákonodarného 
rázu o čase, keď sa podľa proroka Ezechiela 
uskutočnilo predpovedané národné a nábo-
ženské obrodenie, právom pokladajú Proroka 
za »otca judaizmu«.

Marián Vivodík
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•	 Keď	 poviem	 zločincovi:	 »Určite	 zo-
mrieš,«	ty	ho	však	neupozorníš	a	nebu-
deš	hovoriť,	aby	si	zločinca	na	záchranu	
jeho	života	odradil	od	zlej	cesty,	ten	zlo-
činec	zomrie	vo	svojej	vine,	no	jeho	krv	
budem	požadovať	z	tvojich	rúk.	/3,18/

•	 Kto	 hovorí	 v	 porekadlách,	 bude	 sa	 ti	
posmievať	 a	 povie:	 »Aká	 matka,	 taká	
dcéra.«	/16,44/

•	 „Ten	 zomrie,	 kto	 zhreší.	 Syn	 neponesie	
vinu	otca	a	otec	neponesie	vinu	syna.“	
/18,20/

•	 Či	môžem	mať	 záľubu	 v	 smrti	 hriešni-
ka?	 -	hovorí	 Pán,	Boh	 -	a	 či	nie	 v	 tom,	
aby	 sa	 odvrátil	 od	 svojich	 ciest	 a	 žil?	
/18,23/

•	 Moji	pastieri	nehľadali	moje	ovce,	pas-
tieri	 pásli	 seba,	 nie	 však	 moje	 stádo.	
/34,8/

zrnká múdrosti z knihy 
proroka ezechiela

Začiatkom roka sme sa rozhodli v Paderov-
ciach v kostole namontovať monitor na po-
moc pre spev a odpovede, ako je aj v kostole 
v Jaslovských Bohuniciach. Pri tejto príleži-
tosti sme zakúpili ešte jeden monitor, ktorý je 
umiestnený za veľkým monitorom v Kostole v 
Jaslovských Bohuniciach. Tento slúži, aby sme 
aj v presbytériu videli, čo sa spieva alebo modlí. 
K tomu sa kúpili potrebné konzoly a tri tablety 
(dva sú v  Jaslovských  Bohuniciach a jeden v 
Paderovciach). Doteraz sme používali vlastné 

mobily. Tablet je väčší a pohodlnejší, lepšie 
sa na ňom preklikáva medzi strofami piesní. 
Jeden tablet v sakristii využijeme najmä pri 
rorátnych sv. omšiach, ktoré sa slúžia po tme. 
Kúpil sa aj silnejší wifi router, pomocou ktoré-
ho komunikujeme  s monitorom. V programe 
monitoru je aj prístup na internet, vďaka tomu 
si môžeme preniesť a pripraviť informácie už z 
domu. Celková hodnota zariadení s prácou je 
3.561,60 €. Ďakujeme dobrodincom, ktorí nám 
pomohli s montážou. 

Monitor aj  v  Paderovciach 

PriPravuJeMe:
•	Sv. omša za uzdravenie tela i duše - apríl 

2024

•	Sviatosť pomazania chorých - 6.4.2024

•	Prvé sv. prijímanie - 11. 5.2024

•	Farský tábor pre deti v Rajeckých Tepli-
ciach - 2. - 9. trieda ZŠ - cez prázdniny 

•	Výlet pre mládež - cez prázdniny

•	Púť do Medžugoria - 17.-22.9.2024

V zátvorke pre zaujímavosť sú uvedené 
údaje z roku 2022

•	 krsty: 13 - J. Bohunice: 7 a cudzí: 6 
(18)

•	 1. sv. prijímanie: 30 detí (19)
•	 sobáše: 9 (5)
•	 pohreby: 22 - J. Bohunice: 19  

a Paderovce: 3 (15)

štatistika na konci roka 2023

Marián Vivodík

o z n a M y 
na veľkonočné Sviatky - SlÚŽenie Sv. oMší 

28. 3. 2024
Zelený štvrtok

17.00 hod. - Paderovce
18.15 hod. - Jaslovské Bohunice

29. 3. 2024 
Veľký piatok

9.00 hod. - krížová cesta - Jaslovské Bohunice
15.00 hod. - obrady - Jaslovské Bohunice

30. 3. 2024 
Biela sobota

8.00 - 18.00 hod. - poklona pri Božom hrobe - Jaslovské Bohunice
18.30 hod. - veľkonočná vigília - Jaslovské Bohunice

31. 3. 2024 
Veľkonočná nedeľa

7.30 hod. a 10.30 hod. - Jaslovské Bohunice
9.00 hod. - Paderovce

1. 4. 2024 
Veľkonočný pondelok

7.30 hod. - Jaslovské Bohunice
9.00 hod. - Paderovce


